giunti, quelli che sono mandati di qua, siano consegnati. H doppo il

nostro alto comandamento fu: che per quelli che moriranno in questo

mezzo il patto non sia guasto, e non sia causa né lite. Cosi siando,

secondo il nostro eccelso comandamento, 39 schiavi, che erano pri-

gione in detto castello, si sono mandati con l'onorato fra i suoi si-

mili Mustafà uno delli ciasci della mia Eccelsa Porta, che sempre

sia in maggior grado. Comando doppo che sarà giunto da voi, che

s' anchora li schiavi mussulmani non saranno giunti, che salvando li

sopradetti in luogo a proposito, quando saranno venuti li schiavi

musulmani da quelle bande si domanderà se tutti li schiavi della

mandata lista, che erano in potere della Lega di Spagna et Venetia

si sono liberati, et inoltra di questi il figliolo di Caramachmuto, et

di più 5 altri schiavi musulmani che in tutto siano liberati 39 schiavi.

Et doppo che saran venuti in compagnia del sopradetto mio

chiausse, li manderete et li mandate da questa banda, a quelli con-

segnando li manderete {sic), et fino a tanto che li schiavi della man-

data lista, et inoltre il figliolo di Caramachmut con cinque altri

schiavi, che in tutto saranno 39 schiavi musulmani, quelli che di

qua si mandano non li lasserete andare. Cosi vi sia noto, allo ec-

celso segno crederete.

Dato in Costantinopoli 1' anno 983 in nelli ultimi della luna.
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Contiiuiaz. vedi voi. XXIII, p. 5

XVI. Olim, tempore Plinii, Roma .xxxiv. portas habuit, nunc

vero minor .xx. tantum habet, quarum nomina et authores vide apud

Solinum, Victorem et Neotericum, Onuphrium, Marlianum, Blon-

dum, Fabritium, Albertum Leandrum, Martinum Polonum.

Muros habet et turres ex cocto lapide, fossas aut aggeres nullos,

nisi forte in Leonina urbe. Turres nunc habet .ccclx. et tempore

Martini Poloni, qui dicit circuita esse 22 millia, praeter Transtybe-

rinara regionem et Leoninam ; vide etiam Itinerur. Beniainin. fol. 20 (i).

De antiquitatibus romanis scripsere: Benedictus Aegius, Andreas

Fulvius, Mapheus Vegius, M. Fabius Calvus, Pyrrhus Ligorius, la-

cobus Boisartus (2).

XVII. Amphiteatrorum quoque tum oculis meis occurrebant

pergratum spectaculum. Quis nam Titi molem non mirabitur, a tam

longo aevo, et post varias urbis vastationes exstantem, quam

Non tameii aniiorum series, non fiamma, nec ensis

abolere potuit? cuius formam et descriptionem vide amplam apud

Lipsium (3) Vocatur hodie CoUiseum, quia colossus, cum capite Ne-

ronis in vicinia, ut Dion autor est. Scribit quoque Tranquillus, Ve-

spasianum colossi refectorem magna mercede donasse. Graeci vocant

Sjj'aTpo-' y.uvT,-|£T'.x.òv, id est theatrum venatorium, ab eius usu. Vespa-

(1) Cf. Benjamin de TuJela's Reisen, ed. Asher, l8^o.

(2) Vedi Canina, Indie. ìopogr. di Roma aulica, Prefaz. p. 5 sg.

(3) lusTUS Lii'Sius, De amphithecilro in Grevio, Thesniir. IX, 1292, capp. xi-xv.

A.rchivio della R. Società ramava di stcria patria. Voi. XXIV. 4
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sianus, Suetonio teste, fecit in urbe media ubi destinasse compercrat

Augustum, non perfecit, sed Titus filius, qui et dedicavit, ingentibus

edificis niuneribus, ut meniinere Xiphilinus et Suetonius.

De lioc niirabundus Martialis canit:

Barbara pvramiduni sileant miraciila Mempliis,

Assidims iactet nec Babilona labor &c.

Omnis Caesareo cedat labor ampliytcatro,

Unum prò cunctis fama loquatur opus.

Est liodie informi forma, cum practer Gotliorum aliorumque

Barbarorum iniurias, tempore Leonis X, m.igna pars sit demolita, ad

vicecancellariatum extruendum, et liic Sixtus V dicitur quoque hinc

voluisse sumere lapides ad structuram templi Vaticani, sed a Romanis,

antiquitatis suae monumenta conservari cupientibus, impeditus, abs-

tinuit (i).

Est et aliud amphvteatrum, quod Castrense vocant, sed non eius

magnitudinis aut pulchritudinis, qua prius, maiori ex parte ruinis

consumptum id conspicitur, intra portam Naeviam et Coelimontanam,

moenibus contiguuni, cui inaedìficatum templum Sanctae Crucis in

Hierusaleni, autor eius incertus quamvis Lipsius putet Tiberium, qui

castra non procul construxerat. Theatri tantum unius exstant rei-

liquìae, ubi hodie palatium clarissimae gentis Sabellae, ab Augusto

quondam in lionorem Marcelli, ut author Suetonius, conditum, ìuxta

quod crat porticus Octaviae. De huius dedicatione videndus Plinius,

qui et huic impositam pietatis aedem narrat, ac cum eo Suetonius,

restauratum per Vespasianum indicans. Est vero in monte Aventino,

plurimisque gradibus ascenditur, ad portam hoc legitur distichum:

Amphiteatra prius, mox propugnacula, rursus

Diruta restituit clara Sabella domus.

Statuas hic antiquas, undique collectas, quam plurimas vidi. Scul-

pturae autem usus Romae incoepit post Syracusas a Marcello captas.

Sunt hae ut sequitur: duodecim Caesarum marmorea, item deorum

simulachra ex marmore candidissimo: Bacclii, Apollinis, Mercuri!,

Martis, Herculis cum Caco pugnantis, Veneris, Cereris, Pomonae
;